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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 009/2022 
 
 
 

Sumula: Aprovar a Prestação de Contas do  Incentivo para 
Fortalecimento aos Conselhos Tutelares. 
 

O Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA de Mauá 
da Serra, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 429/2014. 
 
CONSIDERANDO a Deliberação 107/2017 CEDCA/PR em seu Art. 12. Em conformidade com o disposto 
no Decreto Estadual n° 10.455/2014, a prestação de contas dos recursos repassados será realizada 
através do Relatório de Gestão Físico-Financeiro 
e de Execução. 

Resolve: 
 
Art. 1º – Aprovar a Prestação de Contas, o Relatório de Gestão Físico-Financeiro e de Execução no 
período do primeiro semestre de 2021 (dois mil e vinte e um)  do Repasse de Recurso do Fundo Estadual 
para Infância e Adolescência – FIA/PR ao Fundo Municipal para Infância e Adolescência  do Incentivo para 
Fortalecimento aos Conselhos Tutelares.  
Artigo 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Mauá da Serra, 01 de Novembro de 2022 
                                           
 
 

Kally Cristina de Farias Wicthoff 
Presidente do CMDCA

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 007/2022 
 
 

Sumula: Aprovar a Prestação de Contas do  Incentivo para 
Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância do 
município de Mauá da Serra 
 

O Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA de Mauá 
da Serra, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 429/2014. 
 
CONSIDERANDO a Deliberação 096/2018 CEDCA/PR em seu Art. 15. a prestação de contas dos 
recursos repassados será realizada por meio do Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento 
Estadual Fundo a Fundo – SIFF cumprindo as exigências contida na referida deliberação. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º – Aprovar a Prestação de Contas, o Relatório de Gestão Físico-Financeiro e de Execução no 
período do primeiro semestre do ano de 2021 (dois mil e vinte e um)  referente ao  Repasse do para 
Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância,  contemplado através da Deliberação  nº 096/2018 
– CEDCA/PR;  
Artigo 2º -   Aprovar a justificativa apresentada devido ao saldo superior a 30% (trinta por cento) 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Mauá da Serra, 01 de Novembro de 2022. 
                                           
 
 

Kelly Cristina de Farias Wicthoff 
Presidente do CMDCA

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 008/2021 
 
 

Sumula: Aprovar a Prestação de Contas do Incentivo Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.  
 

O Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA de Mauá 
da Serra, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 429/2014. 
 
CONSIDERANDO a Deliberação 062/2016 CEDCA/PR em seu Art. 16. Em conformidade ao Decreto 
10.455/2014, a prestação de contas dos recursos repassados por meio do repasse fundo a fundo será 
realizada através do Relatório de Gestão Físico-Financeiro e de Execução. 
 

Resolve: 
 
Art. 1º – Aprovar a Prestação de Contas, o Relatório de Gestão Físico-Financeiro e de Execução no 
período do primeiro Semestre de 2021 (dois mil e vinte e um) do Repasse de Recurso do Fundo Estadual 
para Infância e Adolescência – FIA/PR ao Fundo Municipal para Infância e Adolescência do Incentivo ao 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 
Artigo 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

Mauá da Serra, 01 de Novembro de 2022. 
                                           
 
 

Kally Cristina de Farias Wicthoff 
Presidente do CMDCA 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA MARIA BAUEB 
 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
07/11 

3ºFEIRA 
08/11 

4ºFEIRA 
09/11 

5ºFEIRA 
10/11 

6ºFEIRA 
11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO E 
LEITE COM 

CHOCOLATE 
FRUTA  

ARROZ FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 
E CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
NATURAL 

SUCO  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO  
FRANGO 
ASSADO  
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA 
COM CARNE 

MOÍDA 
SALADA 

BOLO DE 
CENOURA 

COM LEITE E 
CHOCOLATE 

FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

QUIBE ASSADO 
SUCO 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
ALMONDEGAS 

AO MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO DE 
COCO BEBIDA 

LACTEA 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL ASSADO  

SALADA 

PÃO FRANCÊS 
COM CARNE 

MOÍDA E SUCO 
FRUTA 

 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO AO 

MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 
 
 
 

Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/11/2022 às 23:18:18

                             6 / 21



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 01 de Novembro de 2022                                                                                    Edição Nº: 2233 

 

6 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA PAULO HARUO – DIABETES 
 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
07/11 

3ºFEIRA 
08/11 

4ºFEIRA 
09/11 

5ºFEIRA 
10/11 

6ºFEIRA 
11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA COM 
ADOÇANTE 

FRUTA 

ARROZ 
INTEGRAL 

/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

QUIBE ASSADO 
SUCO SEM 
AÇÚCAR 
FRUTA  

ARROZ INTEGRAL 
FEIJÃO 

PERNIL DE 
PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

INTEGRAL COM 
LEGUMES E 

CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
INTEGRAL  
NATURAL 

SUCO SEM 
AÇÚCAR 
FRUTA 

ARROZ 
INTEGRAL/FEIJÃO  
FRANGO ASSADO  

SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA  
INTEGRAL COM 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

BOLO 
INTEGRAL  DE 

CENOURA 
COM LLEITE 
COM CACAU 
E ADOÇANTE 

FRUTA  

ARROZ 
INTEGRAL 

/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

PÃO INTEGRAL  
CASEIRO COM 
REQUEIJÃO E 

LEITE COM 
CACAU E 

ADOÇANTE 
FRUTA  

ARROZ INTEGRAL 
FEIJÃO 

ALMONDEGAS AO 
MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
INTEGRAL 

TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO 
INTEGRAL  DE 
COCO BEBIDA 
LACTEA SEM 

AÇÚCAR 
FRUTA  

ARROZ 
INTEGRAL 

FEIJÃO 
PERNIL 

ASSADO  
SALADA 

PÃO INTEGRAL  
FRANCÊS COM 
CARNE MOÍDA 
E SUCO SEM 

AÇÚCAR  
FRUTA 

 

ARROZ INTEGRAL 
FEIJÃO 

FRANGO AO 
MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 

 
Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA PAULO HARUO - SEM LACTOSE 
 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
07/11 

3ºFEIRA 
08/11 

4ºFEIRA 
09/11 

5ºFEIRA 
10/11 

6ºFEIRA 
11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA SEM 
LACTOSE 

FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

QUIBE ASSADO 
SUCO 
FRUTA  

ARROZ FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 
E CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
NATURAL 

SUCO  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO  
FRANGO 
ASSADO  
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA 
COM CARNE 

MOÍDA 
SALADA 

BOLO DE 
CENOURA 
COM LEITE 

SEM LACOTSE 
E CACAU  
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

PÃO CASEIRO  
E LEITE SEM 

LACTOSE COM 
CACAU 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
ALMONDEGAS 

AO MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO COM 
LEITE SEM 

LACTOSE DE 
COCO BEBIDA 
LACTEA SEM 

LACTOSE  
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL ASSADO  

SALADA 

PÃO FRANCÊS 
COM CARNE 

MOÍDA E SUCO 
FRUTA 

 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO AO 

MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 

 
 
 

Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242 
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA PAULO HARUO 
 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
07/11 

3ºFEIRA 
08/11 

4ºFEIRA 
09/11 

5ºFEIRA 
10/11 

6ºFEIRA 
11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

QUIBE ASSADO 
SUCO 
FRUTA  

ARROZ FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 
E CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
NATURAL 

SUCO  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO  
FRANGO 
ASSADO  
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA 
COM CARNE 

MOÍDA 
SALADA 

BOLO DE 
CENOURA 

COM LEITE E 
CHOCOLATE 

FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO E 
LEITE COM 

CHOCOLATE 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
ALMONDEGAS 

AO MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO DE 
COCO BEBIDA 

LACTEA 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL ASSADO  

SALADA 

PÃO FRANCÊS 
COM CARNE 

MOÍDA E SUCO 
FRUTA 

 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO AO 

MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 

 
 
 

Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA SANDRA MARIA 
REFEIÇÃO/ 

DATA 
2ºFEIRA 

07/11 
3ºFEIRA 

08/11 
4ºFEIRA 

09/11 
5ºFEIRA 

10/11 
6ºFEIRA 

11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO E 
LEITE COM 

CHOCOLATE 
FRUTA  

ARROZ FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 
E CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
NATURAL 

SUCO  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO  
FRANGO 
ASSADO  
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA 
COM CARNE 

MOÍDA 
SALADA 

BOLO DE 
CENOURA 

COM LEITE E 
CHOCOLATE 

FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

QUIBE ASSADO 
SUCO 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
ALMONDEGAS 

AO MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO DE 
COCO BEBIDA 

LACTEA 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL ASSADO  

SALADA 

PÃO FRANCÊS 
COM CARNE 

MOÍDA E SUCO 
FRUTA 

 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO AO 

MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 

 
 
 

Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA YUKIO UEMURA – DIABETES 
 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
07/11 

3ºFEIRA 
08/11 

4ºFEIRA 
09/11 

5ºFEIRA 
10/11 

6ºFEIRA 
11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA COM 
ADOÇANTE 

FRUTA 

ARROZ 
INTEGRAL 

/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

QUIBE ASSADO 
SUCO SEM 
AÇÚCAR 
FRUTA  

ARROZ INTEGRAL 
FEIJÃO 

PERNIL DE 
PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

INTEGRAL COM 
LEGUMES E 

CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
INTEGRAL  
NATURAL 

SUCO SEM 
AÇÚCAR 
FRUTA 

ARROZ 
INTEGRAL/FEIJÃO  
FRANGO ASSADO  

SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA  
INTEGRAL COM 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

BOLO 
INTEGRAL  DE 

CENOURA 
COM LLEITE 
COM CACAU 
E ADOÇANTE 

FRUTA  

ARROZ 
INTEGRAL 

/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

PÃO INTEGRAL  
FRANCÊS COM 
CARNE MOÍDA 
E SUCO SEM 

AÇÚCAR  
FRUTA 

 

ARROZ INTEGRAL 
FEIJÃO 

ALMONDEGAS AO 
MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
INTEGRAL 

TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO 
INTEGRAL  DE 
COCO BEBIDA 
LACTEA SEM 

AÇÚCAR 
FRUTA  

ARROZ 
INTEGRAL 

FEIJÃO 
PERNIL 

ASSADO  
SALADA 

PÃO INTEGRAL  
CASEIRO COM 
REQUEIJÃO E 

LEITE COM 
CACAU E 

ADOÇANTE 
FRUTA  

ARROZ INTEGRAL 
FEIJÃO 

FRANGO AO 
MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 
 
 

Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
Ensino fundamental 

ESCOLA YUKIO UEMURA 
REFEIÇÃO/ 

DATA 
2ºFEIRA 

07/11 
3ºFEIRA 

08/11 
4ºFEIRA 

09/11 
5ºFEIRA 

10/11 
6ºFEIRA 

11/11 

LANCHE QUIRERA COM 
LINGUIÇA 

CANJICA  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 
 

QUIBE ASSADO 
SUCO 
FRUTA  

ARROZ FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
14/11 

3ºFEIRA 
15/11 

4ºFEIRA 
16/11 

5ºFEIRA 
17/11 

6ºFEIRA 
18/11 

LANCHE  
 

RECESSO 

 
 

FERIADO 
 
 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 
E CARNE MOÍDA 

SANDUICHE 
NATURAL 

SUCO  
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO  
FRANGO 
ASSADO  
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
21/11 

3ºFEIRA 
22/11 

4ºFEIRA 
23/11 

5ºFEIRA 
24/11 

6ºFEIRA 
25/11 

 MACARRONADA 
COM CARNE 

MOÍDA 
SALADA 

BOLO DE 
CENOURA 

COM LEITE E 
CHOCOLATE 

FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
MÚSCULO 

COZIDO COM 
BATATA 
SALADA 

PÃO FRANCÊS 
COM CARNE 

MOÍDA E SUCO 
FRUTA 

 

ARROZ/FEIJÃO 
ALMONDEGAS 

AO MOLHO 
SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 
28/11 

3ºFEIRA 
29/11 

4ºFEIRA 
30/11 

5ºFEIRA 
01/12 

6ºFEIRA 
02/12 

LANCHE ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

BOLO DE 
COCO BEBIDA 

LACTEA 
FRUTA  

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL ASSADO  

SALADA 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO E 
LEITE COM 

CHOCOLATE 
FRUTA 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO AO 

MOLHO 

*cardápio sujeito a alteração 
 
 
 

Édila Amanda L. da Cruz 
Nutricionista CRN8: 8242

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
CMEI - CRIANÇA ESPERANÇA - BERÇÁRIO 

 
REFEIÇÃO/ 

DATA 
2ºFEIRA 07/11 3ºFEIRA 08/11 4ºFEIRA 09/11 5ºFEIRA 10/11 6ºFEIRA 11/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
FRANGO 

DESFIADO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ PAPA/ 
CALDO FEIJÃO 

MUSCULO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR POLENTA 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM FRANGO 
E LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO 

CARNE BOVINA E 
LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE EM 
TIRAS COM 

SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 14/11 3ºFEIRA 15/11 4ºFEIRA 16/11 5ºFEIRA 17/11 6ºFEIRA 18/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

 
 
 
 
 

RECESSO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

FERIADO 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
OMELETE 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR SOPA DE 
FUBÁ COM 
PERNIL DE 
PORCO E 
LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFINHO E 

SALADA 

SOPA DE 
MACARRÃO COM 

LEGUMES 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 21/11 3ºFEIRA 22/11 4ºFEIRA 23/11 5ºFEIRA 24/11 6ºFEIRA 25/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
FRANGO 

DESFIADO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ PAPA/ 
CALDO FEIJÃO 

MUSCULO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR SOPA DE 
FUBÁ COM 

CARNE MOÍDA 
E LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM FRNAGO 
E LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO 

SOPA DE 
MACARRÃO COM 

LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 28/11 3ºFEIRA 29/11 4ºFEIRA 30/11 5ºFEIRA 01/12 6ºFEIRA 02/12 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
FRANGO 

DESFIADO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/FEIJÃO 

OMELETE COM 
LEGUMES 
SALADA 

ARROZ PAPA/ 
CALDO FEIJÃO 

MUSCULO 
DESFIADO 

SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

POLENTA 
COM  

FRANGO COM 
LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM OVOS E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO COM 

LEGUMES 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
CMEI - SEMENTINHAS DE VIDA - BERÇÁRIO 

 
REFEIÇÃO/ 

DATA 
2ºFEIRA 07/11 3ºFEIRA 08/11 4ºFEIRA 09/11 5ºFEIRA 10/11 6ºFEIRA 11/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
FRANGO 

DESFIADO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ PAPA/ 
CALDO FEIJÃO 

MUSCULO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR POLENTA 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM FRANGO 
E LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO 

CARNE BOVINA E 
LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE EM 
TIRAS COM 

SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 14/11 3ºFEIRA 15/11 4ºFEIRA 16/11 5ºFEIRA 17/11 6ºFEIRA 18/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

 
 
 
 
 

RECESSO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

FERIADO 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
OMELETE 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR SOPA DE 
FUBÁ COM 
PERNIL DE 
PORCO E 
LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFINHO E 

SALADA 

SOPA DE 
MACARRÃO COM 

LEGUMES 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 21/11 3ºFEIRA 22/11 4ºFEIRA 23/11 5ºFEIRA 24/11 6ºFEIRA 25/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
FRANGO 

DESFIADO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ PAPA/ 
CALDO FEIJÃO 

MUSCULO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR SOPA DE 
FUBÁ COM 

CARNE MOÍDA 
E LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM FRNAGO 
E LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO 

SOPA DE 
MACARRÃO COM 

LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 28/11 3ºFEIRA 29/11 4ºFEIRA 30/11 5ºFEIRA 01/12 6ºFEIRA 02/12 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

MAMADEIRA  
(LEITE PURO) 

LANCHE DA 
MANHA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

PAPINHA DE 
FRUTA 

ALMOÇO ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
FRANGO 

DESFIADO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ 
PAPA/CALDO 

FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
DESFIADO 

SALADA 

ARROZ 
PAPA/FEIJÃO 

OMELETE COM 
LEGUMES 
SALADA 

ARROZ PAPA/ 
CALDO FEIJÃO 

MUSCULO 
DESFIADO 

SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

MAMADEIRA + 
FRUTA 

JANTAR ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

POLENTA 
COM  

FRANGO COM 
LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM OVOS E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO COM 

LEGUMES 
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
CMEI - CRIANÇA ESPERANÇA 

 

REFEIÇÃ
O/ DATA 

2ºFEIRA 07/11 3ºFEIRA 08/11 4ºFEIRA 09/11 5ºFEIRA 10/11 6ºFEIRA 11/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO DOCE 
COM 

MANTEIGA 

LEITE COM 
FRUTA S/ 

AÇÚCAR PÃO 
FRANCÊS 

COM 
REQUEIJÃO 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

PÃO 
CASEIRO 

COM 
MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS 

COM OVOS 
MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃ
O 

CARNE 
MOÍDA 

SALADA 

ARROZ/FEIJÃ
O 

FRANGO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃ
O 

PERNIL DE 
PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
MUSCULO  
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

LEITE COM 
CHOCOLATE 

COM 
BISCOITO DE 

POLVILHO  

FRUTA 120G FRUTA 120G  FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR POLENTA 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 

COM 
FRANGO E 
LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO 

CARNE 
BOVINA E 
LEGUMES 

MACARRONAD
A COM BIFE 

EM TIRAS COM 
SALADA 

REFEIÇÃ
O/ DATA 

2ºFEIRA 14/11 3ºFEIRA 15/11 4ºFEIRA 16/11 5ºFEIRA 17/11 6ºFEIRA 18/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

 
 
 
 
 

RECESSO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

FERIADO  
 
 
 
 
 
 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

 PÃO 
FRANCÊS  
COM 
MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS 

COM OVOS 
MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃ
O 

PERNIL DE 
PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
OMELETE 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

FRUTA 120G FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR SOPA DE 
FUBÁ COM 

MACARRONAD
A COM BIFE 

SOPA DE 
MACARRÃO 
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dE 
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Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PERNIL DE 
PORCO E 
LEGUMES 

EM TIRAS E 
SALADA 

COM 
LEGUMES 

REFEIÇÃ
O/ DATA 

2ºFEIRA 21/11 3ºFEIRA 22/11 4ºFEIRA 23/11 5ºFEIRA 24/11 6ºFEIRA 25/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO DOCE 
COM 

MANTEIGA 

LEITE COM 
FRUTA S/ 

AÇÚCAR PÃO 
FRANCÊS 

COM 
REQUEIJÃO 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

 PÃO 
CASEIRO 
COM 
MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS 

COM OVOS 
MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃ
O 

CARNE 
MOÍDA 

SALADA 

ARROZ/FEIJÃ
O 

FRANGO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃ
O 

PERNIL DE 
PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
MUSCULO  
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

BOLACHA DE 
AGUA E SAL 

COM 
BEBEIDA 
LACTEA 

FRUTA 120G FRUTA 120G FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR SOPA DE 
FUBÁ COM 

CARNE 
MOÍDA E 

LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 

COM 
FRNAGO E 
LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM 
LEGUMES 

MACARRONAD
A COM BIFE 

REFEIÇÃ
O/ DATA 

2ºFEIRA 28/11 3ºFEIRA 29/11 4ºFEIRA 30/11 5ºFEIRA 01/12 6ºFEIRA 02/12 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO DOCE 
COM 

MANTEIGA 

LEITE COM 
FRUTA S/ 

AÇÚCAR PÃO 
FRANCÊS 

COM 
REQUEIJÃO 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

 PÃO 
CASEIRO 
COM 
MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS 

COM OVOS 
MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃ
O 

CARNE 
MOÍDA 

SALADA 

ARROZ/FEIJÃ
O 

FRANGO AO 
MOLHO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃ
O 

PERNIL DE 
PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
OMELETE 

COM 
LEGUMES 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
MUSCULO  
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

BOLO SEM 
AÇÚCAR E 
LEITE COM 

CACAU 

FRUTA 120G FRUTA 120 FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

POLENTA 
COM  

FRANGO 
COM 

LEGUMES 

QUIRERA 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM OVOS E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM 
LEGUMES 
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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MAUÁ DA SERRA – PR 
DIVISÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

merendaescolarmauadaserra@outlook.com 
Nutricionista: Édila Amanda L. da Cruz 

CARDÁPIO NOVEMBRO 2022 
CMEI - SEMENTINHAS DE VIDA 

 
REFEIÇÃO/ 

DATA 
2ºFEIRA 07/11 3ºFEIRA 08/11 4ºFEIRA 09/11 5ºFEIRA 10/11 6ºFEIRA 11/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO DOCE 
COM 

MANTEIGA 

LEITE COM 
FRUTA S/ 

AÇÚCAR PÃO 
FRANCÊS COM 

REQUEIJÃO 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS COM 
OVOS MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
MUSCULO  
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

LEITE COM 
CHOCOLATE 

COM BISCOITO 
DE POLVILHO  

FRUTA 120G FRUTA 120G  FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR POLENTA COM 
CARNE MOÍDA 

E LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 

COM FRANGO 
E LEGUMES 

QUIRERA COM 
PERNIL DE 
PORCO E 
LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO 

CARNE BOVINA 
E LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE EM 
TIRAS COM 

SALADA 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 14/11 3ºFEIRA 15/11 4ºFEIRA 16/11 5ºFEIRA 17/11 6ºFEIRA 18/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

 
 
 
 
 

RECESSO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

FERIADO  
 
 
 
 
 
 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

 PÃO FRANCÊS  
COM 
MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS COM 
OVOS MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFINHO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
OMELETE 
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

FRUTA 120G FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR SOPA DE FUBÁ 
COM PERNIL 
DE PORCO E 

LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE EM 

TIRAS E SALADA 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 21/11 3ºFEIRA 22/11 4ºFEIRA 23/11 5ºFEIRA 24/11 6ºFEIRA 25/11 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

LEITE COM 
FRUTA S/ 

AÇÚCAR PÃO 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

SUCO PÃO 
FRANCÊS COM 
OVOS MEXIDOS 
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Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
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PÃO DOCE 
COM 

MANTEIGA 

FRANCÊS COM 
REQUEIJÃO 

 PÃO CASEIRO 
COM 
MANTEIGA 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO 
ASSADO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
MUSCULO  
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
BIFE EM TIRAS 

SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

BOLACHA DE 
AGUA E SAL 

COM BEBEIDA 
LACTEA 

FRUTA 120G FRUTA 120G FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR SOPA DE FUBÁ 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 

COM FRNAGO 
E LEGUMES 

QUIRERA COM 
PERNIL DE 

PORCO 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 

MACARRONADA 
COM BIFE 

REFEIÇÃO/ 
DATA 

2ºFEIRA 28/11 3ºFEIRA 29/11 4ºFEIRA 30/11 5ºFEIRA 01/12 6ºFEIRA 02/12 

CAFÉ DA 
MANHÃ 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO DOCE 
COM 

MANTEIGA 

LEITE COM 
FRUTA S/ 

AÇÚCAR PÃO 
FRANCÊS COM 

REQUEIJÃO 

LEITE CACAU 
S/ AÇÚCAR 

 PÃO CASEIRO 
COM 
MANTEIGA 

LEITE COM 
CACAU S/ 
AÇÚCAR 

PÃO CASEIRO 
COM 

REQUEIJÃO 

SUCO PÃO 
FRANCÊS COM 
OVOS MEXIDOS 

ALMOÇO ARROZ/FEIJÃO 
CARNE MOÍDA 

SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
FRANGO AO 

MOLHO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
PERNIL DE 

PORCO 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
OMELETE COM 

LEGUMES 
SALADA 

ARROZ/FEIJÃO 
MUSCULO  
SALADA 

CAFÉ DA 
TARDE 

BOLO SEM 
AÇÚCAR E 
LEITE COM 

CACAU 

FRUTA 120G FRUTA 120 FRUTA 120G FRUTA 120G 

JANTAR ARROZ 
TEMPERADO 
COM CARNE 

MOÍDA E 
LEGUMES 

POLENTA COM  
FRANGO COM 

LEGUMES 

QUIRERA COM 
PERNIL DE 
PORCO E 
LEGUMES 

ARROZ 
TEMPERADO 
COM OVOS E 

LEGUMES 

SOPA DE 
MACARRÃO 

COM LEGUMES 
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dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Processo de Administrativo nº 042/2022 
Dispensa de Licitação n: 011/2022 
 

Ratifico a dispensa de licitação 011/2022, que tem por aquisição de conjunto completo de Bandeiras nos 
tamanhos oficiais conforme normas da ABNT (Brasil, Estado e Município), três mastros de madeira nobre 
de mogno envernizadas e uma base suporte tripé em madeira nobre de mogno envernizada com três 
furos, para o plenário da Câmara de Mauá da Serra, em favor de SO BANDEIRAS DISTRIBUIDORA DE 
BANDEIRAS LTDA, CNPJ: 09.342.293/0001-60, com valor de R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais), 
em conformidade com o art. artigo 24, inciso II da Lei Federal 8.666/ 93. Autorizo a despesa e a emissão 
da nota de empenho. 
 

Mauá da Serra, 01 de novembro de 2022. 
 

 
 
 

___________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

PODER LEGISLATIVO 
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